4. *Potius unum... non unus*: Hilaire recourt à la distinction, en latin, du neutre (= un seul quelque chose) et du masculin (= un seul quelqu'un). Pour l'ensemble de cette doctrine, cf. l'Introd., SC 443, p. 85-86. Cf. SMULDERS, *Doctrine*, p. 255-262; LADARIA, « Dios Padre », p. 445-479, notamment p. 460 s.

32. Duos itaque praedicet deos, qui potest unum praedicare sine uno. Aut singularem Deum doceat, qui possit negare unum uni per naturae uirtutem et per sacramentum generationis et natiuitatis non inesse. Naturam quoque diuersam deputet ad utrumque, qui nesciat Patrem et Filium quod unum sint praedicatos. Deleant heretici euangelicam Fili de se professionem : *Ego in Patre et Pater in me* <sup>1</sup>, ut possint uel duos deos praedicare uel solum. Non sunt naturarum significationes in naturae unius proprietate. Nec duos deos Dei ex Deo ueritas perficit, nec singularem Deum Dei patitur natiuitas, nec non unum sunt qui inuicem sunt. Inuicem autem sunt, cum unus ex uno est : quia neque unus uni aliud per generationem quam quod suum est dedit, neque unus ab uno aliud per natiuitatem obtinet quam unius.

Apostolica igitur fides siue Patrem praedicabit, praedicabit Deum unum, siue Filium confitebitur, confitebitur Deum unum : quia et eadem adque indissimilis Dei natura sit in utroque, et quod dum et Pater Deus et Filius Deus est et unum sit naturae nomen utriusque, unus utrumque significat. Nam ex Deo Deus uel in Deo Deus nec deos duos perficit, cum unus ex uno in natura et nomine maneat unius ;

32. a. Jn 14, 10-11

1. L'unique, c'est l'être du Père. Le Père le communique au Fils par la génération éternelle.

2. La formulation d'Hilaire est très elliptique : *nec non unum sunt qui inuicem sunt*. Les deux sont bien un seul Dieu (unum), chacun, suivant l'absolue simplicité divine, recevant de l'autre : le Père étant en effet Père en vertu de la génération du Fils ; et le Fils étant Fils en vertu du Père qui l'engendre (*qui inuicem sunt*). Ce qu'on affirme de l'un doit être dit de l'autre. Cf. *Trin.* III, 4.

3. *Cum unus ex uno est* : Cf. ARNOU, « Unité », p. 242-254.

4. Cf. *Trin.* VII, 26.

5. *Naturae nomen utriusque* : Un est le nom propre de nature du Père et du Fils, c'est-à-dire l'absolue simplicité. Cf. *Trin.* VII, 13. Dès lors que le Fils est Dieu, il est nécessairement un avec le Père. Le Père est Dieu : il

Mais il n'y a pas  
deux dieux

32. Qu'il prêche donc deux dieux, celui qui peut prêcher l'unique sans l'unique <sup>1</sup>. Ou qu'il enseigne un Dieu solitaire, celui qui peut nier que l'unique soit dans l'unique par la puissance de la nature et par le mystère de la génération et de la naissance. Qu'il attribue aussi à l'un et à l'autre une nature différente, celui qui ne saurait pas du Père et du Fils qu'ils sont proclamés un. Que les hérétiques effacent de l'Évangile la déclaration du Fils sur lui-même : « Je suis dans le Père et le Père est en moi <sup>2</sup> », afin de pouvoir prêcher soit deux dieux soit un solitaire. Il n'y a rien pour indiquer plusieurs natures dans la possession en propre d'une unique nature. Un Dieu véritablement issu de Dieu, cela n'aboutit pas à faire deux dieux ; la naissance d'un Dieu, d'autre part, n'est pas compatible avec un Dieu tout seul ; enfin cela ne l'empêche pas d'être un quelque chose que d'être par rapport mutuel <sup>3</sup>. Or on est par rapport mutuel dès lors qu'un unique est issu d'un unique <sup>4</sup>, car l'unique n'a pu donner à l'unique, en vertu de la génération, que ce qui est à lui, et l'unique n'obtient de l'unique, en vertu de la naissance, que ce qui appartient à l'unique <sup>5</sup>.

La foi apostolique, par conséquent, si elle proclame le Père, le proclamera comme le Dieu unique ; si elle confesse le Fils, elle le confessera comme le Dieu unique. Car une nature divine identique et sans dissemblance existe dans l'un et dans l'autre ; et comme le Père est Dieu et le Fils est Dieu et que la nature de l'un et de l'autre porte un nom unique <sup>5</sup>, « unique » les désigne l'un et l'autre. En effet, un Dieu issu de Dieu ou un Dieu présent dans un autre Dieu, cela n'aboutit pas à faire deux dieux, puisque l'unique issu de l'unique conserve la nature et le nom d'unique ; mais cela ne

est Un ; le Fils est Dieu : il est Un. Non pas un autre « Un ». Ce serait dire que Un est deux ! D'où la formule vigoureuse d'Hilaire : *totum in eo quod est, unum est* (*Trin.* VII, 27).

nec in solitarium Deum deficit, cum unus et unus in significatione non solus sit.

33. Non incertam aut dubiam Dominus tanti sacramenti doctrinam reliquit nec nos in ambiguae intellegentiae deseruit errore. Et audiamus eum omnem fidei huius cognitionem apostolis reuelantem. Ait enim : *Ego sum uia et ueritas*  
 5 *et uita. Nemo uenit ad Patrem nisi per me. Si scitis me, et Patrem meum scitis, et amodo scietis eum et uidistis eum. Ait illi Philippus : Domine, ostende nobis Patrem et sufficit nobis. Dicit ei Iesus : Tanto tempore uobiscum sum, et non nostis me, Philippe ? Qui me uidit, uidit et Patrem.*  
 10 *Quomodo tu dicis : Ostende nobis Patrem ? Non credis mihi, quoniam ego in Patre et Pater in me est ? Verba quae ego loquor uobis non a me loquor, sed Pater qui in me manet ipse facit opera sua. Credite mihi, quoniam ego in Patre et Pater in me. Sin autem, uel propter opera ipsa credite*<sup>a</sup>.  
 15 Non nos in erratica adque in inuia deducit ille qui uia est, neque inludit per falsa qui ueritas est, neque in mortis relinquit errore qui uita est. Et quia haec benigna ad salutem nostram dispensationis suae nomina ipse constituit, ut nos tamquam uia in ueritatem deduceret et ueritas constitueret in  
 20 uita, cognoscendum est, quod illud obtinendae uitae sacramentum esse demonstrat. *Nemo uenit ad Patrem nisi per me*<sup>b</sup>. Iter ad Patrem per Filium est. Et quaerendum est utrum hoc per doctrinae admonitionem an per naturae fidem sit, quia uideri possumus per doctrinam Fili potius ad

33. a. Jn 14, 6-11 b. Jn 14, 6

se réduit pas non plus à faire un Dieu solitaire, vu qu'unique plus unique, cela n'indique pas un tout seul.

**Confirmation**  
 par les paroles du Fils :  
*Jean 14, 6-11*

33. Le Seigneur ne nous a pas laissé sur un tel mystère un enseignement incertain ou douteux, il ne nous a pas abandonnés au milieu des errements d'interprétations ambiguës. Écoutons-le révéler aux apôtres la pleine connaissance de ce point de foi ; il dit en effet : « Je suis le chemin, la vérité et la vie. Nul ne vient au Père sinon par moi. Si vous me connaissez, vous connaissez aussi mon Père. Et sous peu vous le connaîtrez et vous l'avez vu. Philippe lui dit : Seigneur, montre-nous le Père et cela nous suffit. Jésus lui dit : Voilà si longtemps que je suis avec vous et vous ne me connaissez pas ? Philippe, qui me voit voit aussi le Père. Comment peux-tu dire : Montre-nous le Père ? Ne crois-tu pas que je suis dans le Père et que le Père est en moi ? Les paroles que je vous dis, je ne les dis pas de moi-même, mais le Père qui demeure en moi accomplit lui-même ses œuvres. Croyez-m'en ! Je suis dans le Père et le Père est en moi. Ou sinon, croyez du moins à cause des œuvres<sup>a</sup>. »

Il ne nous entraîne pas dans des vagabondages et en dehors de tout chemin, lui qui est le chemin ; il ne nous leurre point avec des faussetés, lui qui est la vérité ; il ne nous laisse pas dans un égarement mortel, lui qui est la vie. Et ces noms de bonté, il en fait son propre programme de son économie pour notre salut, voulant, en tant que chemin, nous amener à la vérité et, en tant que vérité, nous établir dans la vie ; aussi faut-il connaître ce qu'est ce mystère qui, indique-t-il, nous fera obtenir la vie. « Nul ne vient au Père que par moi<sup>b</sup>. » La route vers le Père passe par le Fils. Il faut se demander si cela a lieu par un enseignement doctrinal ou par la foi en sa nature. Car il pourrait nous sembler venir au Père par l'enseignement du Fils plutôt que par la

25 Patrem, quam per confessionem paternae in eo diuinitatis uenire. Intellegentiae igitur sensum in consequentibus requiramus. Non enim fides ex arbitrio nostro, sed ex dicatorum est ineunda uirtutibus. 34. Nam hoc sequitur : *Si scitis me, et Patrem meum scitis* <sup>a</sup>.

Homo Iesus Christus cernitur. Et quomodo si ipse cognitus sit, erit cognitus Pater, cum naturae suae, id est hominis  
 5 in eo, habitum apostoli recognoscant, et liber a corporali Deus carne non in hac corporalis carnis infirmitate noscendus sit ? Sed in sacramento adsumpti corporis diuinitatis paternae naturam in se Dominus confirmans, hunc ordinem tenuit : *Si scitis me, et Patrem meum scitis, et amodo sciatis eum et uidistis eum* <sup>b</sup>. Tempus uisionis separauit a tempore cognitionis. Nam quem cognoscendum ait, eundem iam dixit et uisum, ut naturae iam pridem in se conspectae scientiam ex tempore nunc huius reuelationis acciperent. 35. Sed commouit apostolum Philippum nouitas dictorum. Homo cernitur, Dei se Filium confitetur ; cognito se cognoscendum Patrem fatetur ; Patrem uisum esse dicit, et per id cognoscendum esse quia uisus sit. Humani istud  
 5 animi infirmitas non capit nec fidem sumit tam diuersarum rerum professio : ut qui tunc uisus sit, nunc cognoscendus sit, cum uidisse cognitio sit ; ut si Filius cognitus sit, et Pater cognitus sit, cum cognitionem Fili ipse secundum hominem corporalis et uisus et tactus ingesserit, cognitionem autem  
 10 ex eo Patris ipsa illa differens ab eo conspecti hominis natura non praestet, et frequenter Filius Patrem a nemine uisum esse testatus sit <sup>a</sup>.

34. a. Jn 14, 7 b. Jn 14, 7

35. a. cf. Matth. 11, 27

confession de la divinité paternelle présente en lui. Cherchons donc dans ce qui suit de quoi nous éclairer. En effet notre point de départ pour entrer dans la foi, ce n'est pas notre fantaisie, mais la force des textes. 34. De fait, voici la suite : « Si vous me connaissez, vous connaissez aussi mon Père <sup>a</sup>. »

C'est Jésus-Christ homme que l'on voit. Comment, si c'est lui qui a été connu, aura-t-on connu le Père, alors que ce que les apôtres discernent en lui, ce sont les dehors de sa nature – ceux d'un homme –, et alors que Dieu, libre de chair corporelle, ne saurait être connu dans la faiblesses de cette chair corporelle ? Pourtant, le Seigneur a réaffirmé la présence en lui de la divine nature de son Père, dans le mystère du corps assumé, mettant dans ses propos la gradation que voici : « Si vous me connaissez, vous connaissez aussi mon Père ; et sous peu vous le connaîtrez, et vous l'avez vu <sup>b</sup>. » Il a séparé le temps de la vision du temps de la connaissance. En effet, celui dont il a déclaré qu'il allait être connu, il a dit qu'il avait déjà été vu. Ainsi, la nature qu'ils avaient dès longtemps vue en lui, ils en recevraient maintenant la connaissance – à partir de la révélation présente. 35. Mais des paroles aussi nouvelles ont troublé l'apôtre Philippe. Un homme s'offre aux regards et il se proclame Fils de Dieu ; il déclare que si on le connaît, on connaîtra le Père ; il dit qu'on a vu le Père et qu'on le connaîtra, par le fait qu'on l'a vu. Cela, la faiblesse de l'esprit humain ne le saisit pas et des affirmations aussi discordantes n'emportent pas l'adhésion : celui qui a d'abord été vu, on doit maintenant le connaître, alors qu'avoir vu, c'est connaître ; si on a connu le Fils, on a aussi connu le Père, alors que le Fils lui-même s'est fait connaître en tant qu'homme, par la vision et le toucher corporels, alors, d'autre part, que cette nature d'homme, toute différente, que l'on perçoit ne fournit pas une connaissance du Père à partir de lui, Fils, alors enfin que d'après les protestations répétées du Fils, le Père n'a été vu par personne <sup>a</sup>.

Prorupit igitur apostolica familiaritate et constantia Dominum interrogans : *Domine, ostende nobis Patrem, et* 15 *sufficit nobis*<sup>b</sup>. Non fides nunc periclitatur, sed ignorationis hic error est. Visum enim iam et amodo cognoscendum Dominus Patrem dixerat, sed uisum esse apostolus non intellexerat. Denique non uisum negauit, sed ostendi sibi 20 rogauit. Neque ostensionem ueluti corporalis contemplationis desiderauit, sed demonstrationem intellegendi eius qui uisus est postulauit. Filium enim in habitu hominis uiderat, sed quomodo per id Patrem uiderit nescit. Nam ad id quod dixerat : *Domine, ostende nobis Patrem*, ut ostensio illa intellegendi potius esset demonstratio quam uidendi, subiecit : *et sufficit nobis*<sup>c</sup>. Non adempta est fides dicto, sed 25 cognoscendi demonstratio est postulata, quae sufficeret ad fidem dicti : quia per Domini professionem auctoritas esset non incerta credendi. Hinc autem ostendendi Patris petitio orta est, quia dictus esset uisus esse et per hoc noscendus 30 esse, quia uisus sit. Nec inpudens erat, ostensionem eius qui uisus est postulare.